
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

 
 14 февраля 2024 года  № 244 

 

О мерах по обеспечению организации отдыха и занятости детей, 

проживающих на территории муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

 

 

В соответствии с подпунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года  

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», распоряжением Правительства 

Республики Коми от 15 мая 2015 года № 193-р «Об утверждении Комплекса 

мер, направленных на развитие системы оздоровления и отдыха детей, 

проживающих в Республике Коми», решением Совета муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 10 марта 2020 года № 428  

«Об осуществлении оплаты расходов на питание детей в лагерях с дневным 

пребыванием детей и лагерях труда и отдыха за счет средств бюджета 

муниципального образования городского округа «Усинск», в целях 

организации занятости детей в каникулярное время, в том числе из числа 

семей, находящихся в социально-опасном положении, профилактики 

безнадзорности и правонарушений среди детей, и качественного проведения 

оздоровительной кампании на территории муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, администрация муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

 



2 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить:  

1.1.Порядок и условия обеспечения питанием детей, посещающих 

лагеря с дневным пребыванием детей и лагеря труда и отдыха за счет средств 

бюджета муниципального округа «Усинск» Республики Коми согласно 

приложению № 1. 

1.2.Комплекс мер, направленных на развитие системы отдыха и 

занятости детей, проживающих на территории муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми согласно приложению № 2. 

1.3.Положение о Координационном совете по обеспечению организации 

отдыха и занятости детей муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

согласно приложению № 3. 

1.4.Состав Координационного совета по обеспечению организации 

отдыха и занятости детей муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

согласно приложению № 4. 

2. Определить Управление образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми уполномоченным 

органом по координации деятельности по обеспечению организации отдыха и 

занятости детей, проживающих на территории муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми. 

3. Управлению образования администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, Управлению физической культуры и спорта 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

Управлению культуры и национальной политики администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми: 

3.1.Обеспечить набор детей в лагеря с дневным пребыванием детей на 

базе подведомственных организаций, в соответствии с требованиями 

санитарного законодательства: 

 в весенний, осенний периоды на базе общеобразовательных 

организаций; 

 в летний период на базе учреждений, подведомственных  

Управлению образования администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, Управлению физической культуры и спорта 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

Управлению культуры и национальной политики администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми.   



3 

 

3.2.Организовать питание детей, посещающих лагеря с дневным 

пребыванием детей в рамках утвержденного Порядка и условий обеспечения 

питанием детей, посещающих лагеря с дневным пребыванием детей и лагеря 

труда и отдыха за счет средств бюджета  муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

3.3.Осуществлять контроль за: 

 обеспечением комплексной безопасности жизни и здоровья детей, 

предупреждением детского травматизма, безопасности дорожного движения в 

каникулярный период, соблюдением санитарно-эпидемиологических 

требований, противопожарной безопасности, обеспечением питания в лагерях 

с дневным пребыванием детей; 

 своевременным оформлением санитарно-эпидемиологических 

заключений на деятельность по организации отдыха и занятости детей. 

3.4.Запретить несанкционированный выход детей в лес и на водные 

объекты при организации лагерей с дневным пребыванием детей. 

3.5.Исключить из программ, планируемых к реализации в лагерях с 

дневным пребыванием детей, мероприятия, связанные с повышенным риском 

для жизни и здоровья детей. 

3.6.Разработать локальные акты, определяющие организационный 

порядок исполнения настоящего постановления подведомственными 

организациями по всем направлениям организации отдыха и занятости детей. 

4. Управлению образования администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми: 

4.1.Установить: 

 стоимость набора продуктов питания в лагерях с дневным 

пребыванием детей и лагерях труда и отдыха на одного ребенка в день, исходя 

из нормативов питания, предусмотренных санитарно-эпидемиологическими 

правилами и нормами, предъявляемыми к организации питания и 

сложившихся цен на продовольственные товары; 

 среднюю стоимость затрат в день на одного ребенка, возмещаемых 

за счет средств бюджета муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

на отдых детей в лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и 

отдыха. 

4.2.Провести муниципальный конкурс-экспертизу программ 

профильных лагерей с дневным пребыванием детей. 

4.3.Организовать: 



4 

 

 работу лагерей труда и отдыха в соответствии с требованиями 

санитарного законодательства в период летних каникул, совместно с ГУ РК 

«Центр занятости населения» города Усинска; 

 питание детей, посещающих лагеря труда и отдыха в рамках 

утвержденного Порядка и условий обеспечения питанием детей, посещающих 

лагеря с дневным пребыванием детей и лагеря труда и отдыха за счет средств 

бюджета муниципального округа «Усинск» Республики Коми; 

 подведение итогов оздоровительной кампании на Координационном 

совете по обеспечению организации отдыха и занятости детей и подростков 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

4.4.Создать в муниципальных образовательных организациях,    

расположенных на территории муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, планирующих организовать лагеря труда и отдыха в период летних 

каникул временные рабочие места по должности «подсобный рабочий» для  

трудоустройства несовершеннолетних граждан. 

4.5.Обеспечить: 

 выплату заработной платы временно трудоустроенным 

несовершеннолетним гражданам, с учетом гарантий и компенсаций, 

предусмотренных трудовым законодательством Российской Федерации; 

 подготовку документации для проведения электронного аукциона на 

право заключения договора на оказание услуг по организации отдыха детей в 

детском оздоровительном лагере, расположенном за пределами Республики 

Коми (при наличии финансирования); 

 подбор сопровождающих лиц в детские оздоровительные лагеря, 

расположенные на территории Республики Коми и за ее пределами; 

 внесение в реестр детских оздоровительных организаций сведений 

об организациях отдыха, участвующих в проведении детской 

оздоровительной кампании; 

 распределение и доведение финансовых средств на организацию 

отдыха и занятости детей, предусмотренных в бюджете муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми, в соответствии с подпрограммой 2 

«Отдых детей и трудоустройство подростков», муниципальной программы 

«Развитие образования», утвержденной постановлением администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск» от 30 декабря 2019 

года № 1907 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования»; 



5 

 

 рациональное и целевое использование средств из всех источников 

финансирования. 

4.6.Осуществлять контроль за заключением двусторонних договоров 

между образовательными организациями расположенными на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми и ГУ РК «Центр 

занятости населения» города Усинска по организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, с 

оказанием материальной поддержки за счет средств, предусмотренных на 

организацию и финансирование временной занятости несовершеннолетних 

граждан в период летних каникул. 

4.7.Провести организационную работу по комплектованию групп детей, 

обучающихся в муниципальных образовательных организациях, в возрасте до 

18 лет, в детские оздоровительные лагеря расположенные: 

 на территории Республики Коми и за ее пределами, в соответствии с 

квотой, выделенной Министерством образования и науки Республики Коми; 

 за пределами Республики Коми, в соответствии с количеством 

путевок, приобретенных в рамках проведенного электронного аукциона. 

4.8.Принять меры по организации отдыха и занятости детей, состоящих 

на всех видах профилактического учета. 

4.9.Оказывать информационно-методическое сопровождение по 

организации отдыха и занятости детей. 

4.10.Вести персонифицированный учет детей, охваченных различными 

формами отдыха и занятости, в том числе детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации. 

4.11.Освещать вопросы организации отдыха и занятости детей в 

средствах массовой информации. 

5. Управлению физической культуры и спорта администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, Управлению культуры и 

национальной политики администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми:  

 оказать содействие муниципальным образовательным организациям, 

расположенным на территории муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, в проведении спортивных мероприятий, посещении музейно-

выставочных комплексов и спортивных сооружений детьми, посещающими 

лагеря с дневным пребыванием детей и лагеря труда и отдыха; 

 организовать культурно-массовые и физкультурно-спортивные 

мероприятия для детей в каникулярный период. 



6 

 

5.1.Отделу опеки и попечительства администрации округа «Усинск» 

Республики Коми совместно с Управлением образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми организовать в период 

летних каникул работу по обеспечению отдыхом и занятостью детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном 

положении, детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в 

семьях опекунов (попечителей) и в приемных семьях. 

6. Рекомендовать: 

6.1.ГБУЗ РК «Усинская центральная районная больница»: 

 обеспечить своевременное и качественное проведение медицинского 

осмотра детей, выезжающих в детские оздоровительные лагеря в течение 

года, а также при временном трудоустройстве подростков (от 14 до 18 лет) в 

период летних каникул; 

 оказать содействие в обеспечении: 

а) медицинской помощи детям в период организации работы лагерей с 

дневным пребыванием детей и лагерей труда и отдыха, в рамках заключенных 

соглашений с муниципальной образовательной организацией о совместной 

деятельности по медицинскому обслуживанию; 

б) медицинского сопровождения организованных групп детей, 

выезжающих в детские оздоровительные лагеря. 

6.2.ОМВД России по г. Усинску: 

 взять под особый контроль вопросы обеспечения безопасности детей 

в каникулярный период; 

 предусмотреть необходимые меры по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма, создание условий для безопасного 

нахождения детей на улицах в каникулярный период, совместно с 

Управлением образования администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми.  

6.3.Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав муниципального округа «Усинск» Республики Коми: 

 принять меры по профилактике правонарушений среди 

несовершеннолетних, в том числе организации в каникулярный период 

отдыха и занятости детей, склонных к правонарушениям, состоящих на всех 

видах профилактического учета; 

 обеспечить проведение профилактических мероприятий, 

направленных на предупреждение преступлений и других правонарушений в 



7 

 

рамках работы лагерей с дневным пребыванием детей и лагерей труда и 

отдыха. 

6.4.ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения города 

Усинска» совместно с Управлением образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми организовать в период 

летних каникул работу по обеспечению отдыхом и занятостью детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном 

положении, детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в 

семьях опекунов (попечителей) и в приемных семьях. 

6.5.ГУ РК «Центр занятости населения» города Усинска организовать 

временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 

18 лет с оказанием материальной поддержки за счет средств, 

предусмотренных на организацию и финансирование временной занятости 

несовершеннолетних граждан в период летних каникул в соответствии с 

административным регламентом предоставления государственной услуги по 

организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте 

от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее 

образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об 

образовании и о квалификации, утвержденным приказом Министерства труда, 

занятости и социальной защиты Республики Коми от 8 декабря 2022 года  

№ 1773. 

6.6.Территориальному отделу Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Республике Коми в г. Усинске обеспечить государственный санитарно-

эпидемиологический надзор за соблюдением санитарно-гигиенических норм и 

требований в образовательных организациях, расположенных на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми при проведении 

мероприятий по организации отдыха и занятости детей в период их 

функционирования. 

6.7.Руководителям предприятий и организаций, расположенных на 

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми создать 

временные рабочие места для трудоустройства несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет. 

7. Отменить постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 18 мая 2020 года № 600 «О мерах 



8 

 

по обеспечению организации отдыха и занятости детей, проживающих на 

территории муниципального образования городского округа Усинск». 

8. Муниципальному центру управления администрации опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

9. Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми Т.А. Анисимову.  

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Глава округа «Усинск»            Н.З. Такаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

округа «Усинск» 

от 14 февраля 2024 года № 244 

(приложение № 1) 

 

Порядок и условия обеспечения питанием детей, посещающих лагеря с 

дневным пребыванием детей и лагеря труда и отдыха за счет средств бюджета 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми  

 

1. Настоящий Порядок разработан во исполнение решения 

внеочередной сессии Совета муниципального образования городского округа 

«Усинск» пятого созыва от 10 марта 2020 года № 428 «Об осуществлении 

оплаты расходов на питание детей в лагерях с дневным пребыванием детей и 

лагерях труда и отдыха за счет средств бюджета муниципального образования 

городского округа «Усинск» (далее  Порядок).  

2. Организация питания детей, посещающих лагеря с дневным 

пребыванием детей и лагеря труда и отдыха за счет средств бюджета 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми осуществляется в 

столовых общеобразовательных организаций в указанных размерах на 

следующих условиях: 

2.1.100 % оплата стоимости питания детям, находящимся в трудной 

жизненной ситуации (при предоставлении необходимых документов), в том 

числе: 

 детям, проживающим в малоимущих семьях: копия справки из 

органов социальной защиты населения;  

 детям-инвалидам: копия удостоверения об инвалидности; 

 детям с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие 

недостатки в физическом и (или) психическом развитии: копия протокола  

психолого-медико-педагогической комиссии; 

 детям, оставшимся без попечения родителей: копия постановления 

(распоряжения) органов опеки и попечительства; 

 детям с отклонениями в поведении: справка из территориальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми или справка из территориального центра 

социального обслуживания населения г. Усинска; 

 детям, жизнедеятельность которых объективно нарушена в 

результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть 

данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи,  а также детям-

жертвам вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и 

техногенных катастроф, стихийных бедствий; детям, оказавшимся в 

экстремальных условиях; детям  жертвам насилия: акт обследования 

жилищно-бытовых условий, составленный представителями субъектов 

системы профилактики, безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, с подробным описанием трудной жизненной ситуации. 



10 

 

2.2.100 % оплата стоимости питания детям, обучающимся в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности. 

2.3.50 % оплата стоимости питания детям, не отнесенным к категориям, 

указанным в подпунктах 2.1, 2.2 пункта 2 настоящего Порядка. 

3. Для получения права на полное или частичное возмещение расходов 

по оплате стоимости питания родители (законные представители) детей 

предоставляют в общеобразовательную организацию заявление согласно 

приложению к Порядку и документы, подтверждающие льготу в соответствии 

с подпунктом 2.1 пункта 2 настоящего Порядка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение 

к Порядку и условиям обеспечения питанием детей, 

посещающих лагеря с дневным пребыванием детей и 

лагеря труда и отдыха за счет средств бюджета 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

 
Директору общеобразовательной организации  

_________________________________ 

                                                                                                                   (наименование ОО) 

_________________________________ 
                                                                                                                     (Ф.И.О) 

                                                                             От _____________________________________ 
                                                                                                                     (Ф.И.О заявителя) 

 ____________________________________________ 

                                                                                                                      (адрес, телефон) 

 

 
Заявление 

 

Прошу установить льготу по оплате стоимости питания для моего ребенка 

____________________________________________________________________________, 

(ФИ.О. ребенка, дата рождения, школа, класс) 

 

посещающего лагерь с дневным пребыванием детей /лагерь труда и отдыха (нужное 

подчеркнуть), организованного на базе ______________________________________________ 

                                                                                              (наименование организации)  

 

 

Основание (льготная категория, согласно Порядку)_________________________________ 

 

 

Подпись__________________                                                      Дата______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

округа «Усинск» 

от 14 февраля 2024 года № 244 

 (приложение № 2) 
 

Комплекс мер, направленных на развитие системы отдыха и занятости детей, проживающих на территории 

 муниципального округа «Усинск» Республики Коми 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок исполнения 

1 2 3 4 

1. Совершенствование системы организации отдыха и занятости детей 

1.1. Разработка нормативных и локальных актов, регулирующих вопросы 

организации отдыха и занятости детей, проживающих на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми (далее  

муниципальный округ «Усинск») 

Управление образования администрации 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми (далее – Управление 

образования администрации округа 

«Усинск») 

в течение года 

1.2. Взаимодействие в сфере организации отдыха и занятости детей с 

ГАУ ДО РК «Республиканский центр детей и молодежи» и 

Министерством образования и науки Республики Коми 

Управление образования 

администрации округа «Усинск» 

в течение года 

1.3. Взаимодействие с государственными и муниципальными 

учреждениями, расположенными на территории муниципального 

округа «Усинск» по вопросам  организации  отдыха и занятости 

детей 

Управление образования 

администрации округа «Усинск» 

в течение года 

1.4. 

 

Взаимодействие с представителями государственных, 

муниципальных надзорных органов по вопросам проведения 

проверок готовности лагерей с дневным пребыванием детей и 

лагерей труда и отдыха (далее  лагеря малозатратных форм 

отдыха), в части касающейся 

Управление образования 

администрации округа «Усинск», 

Управление физической культуры и 

спорта администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми 

(далее – УФКиС АМО «Усинск»), 

Управление культуры и национальной 

в каникулярное 

время 



13 

 

политики администрации 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми (далее – УКиНП 

АМО «Усинск») 

1.5. Проведение муниципального конкурса-экспертизы на лучшую 

программу профильных лагерей с дневным пребыванием детей 

Управление образования 

администрации округа «Усинск» 

в летний период 

1.6. Взаимодействие с туристическими фирмами, агентствами, 

занимающимися организацией детского отдыха, по вопросу 

организации  отдыха детей за пределами муниципального округа  

«Усинск» в загородных детских лагерях 

Управление образования 

администрации округа «Усинск» 

в течение года 

1.7. Обеспечение контроля за деятельностью лагерей малозатратных 

форм отдыха, загородных детских лагерей за пределами 

муниципального округа «Усинск» 

Управление образования 

администрации округа «Усинск» 

в течение года 

2. Методическое и организационное обеспечение отдыха и занятости детей 

2.1. Разработка методических рекомендаций  по обеспечению 

безопасности детей в период пребывания в загородных детских 

лагерях и при перевозке организованных групп детей к местам 

отдыха и обратно 

Управление образования администрации 

округа «Усинск» 

в течение года 

2.2. Осуществление  мониторинга  проведения оздоровительной 

кампании детей школьного возраста (представление отчетности в 

Министерство образования и науки Республики Коми в системе ПК 

АРИСМО РК) 

Управление образования администрации 

округа «Усинск» 

в течение года 

2.3. 

 

Информирование Министерство образования и науки Республики 

Коми о  несчастных случаях, произошедших с детьми в период 

проведения оздоровительной кампании детей (установление причин 

несчастных случаев и принятие мер по их предупреждению) 

Управление образования администрации 

округа «Усинск» 

в течение года 

2.4. Информирование территориального отдела Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Республике Коми в 

г. Усинске о направлении организованных групп детей в 

загородные детские лагеря (обеспечение безопасности 

организованных групп детей, выезжающих в загородные детские 

лагеря) 

Управление образования администрации 

округа «Усинск», образовательные 

организации (далее  ОО), УКиНП АМО 

«Усинск», УФКиС АМО «Усинск» 

 

в течение года 



14 

 

2.5. Организация отдыха и занятости  детей в загородных детских 

лагерях, расположенных на территории Республики Коми и за ее 

пределами, а также в лагерях малозатратных форм отдыха, 

организованных на базе учреждений, подведомственных 

Управлению образования администрации округа «Усинск», 

УКиНП АМО «Усинск», УФКиС АМО «Усинск» 

Управление образования администрации 

округа «Усинск», 

ОО, УКиНП АМО «Усинск», УФКиС 

АМО «Усинск» 

 

в течение года 

2.6. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних 

подростков в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе занятости детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации 

Управление образования администрации 

округа «Усинск», ОО, ГУ РК «Центр 

занятости населения» г. Усинска, 

Территориальная комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми (далее  ТКПДН и 

ЗП), отдел опеки и попечительства 

администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми (далее – 

отдел опеки); Государственное 

бюджетное учреждение Республики 

Коми «Комплексный центр социальной 

защиты населения города Усинска» 

(далее  Центр социальной защиты) 

в летний период 

2.7. Организация работы по формированию групп детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, в детские лагеря, расположенные на 

территории Республики Коми и за ее пределами 

Управление образования администрации 

округа «Усинск», ОО, ТКПДН и ЗП, 

отдел опеки, Центр социальной защиты 

в течение года 

2.8. Освещение подготовки и проведения летней оздоровительной 

кампании в средствах массовой информации и на сайтах 

Управления образования администрации округа «Усинск», ОО 

 

Управление образования администрации 

округа «Усинск», ОО, Муниципальный 

центр управления администрации 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

в летний период 

2.9. Организация  и  проведение обучающих семинаров, совещаний для 

персонала лагерей малозатратных форм отдыха по использованию 

современных форм воспитательной работы с детьми 

Управление образования администрации 

округа «Усинск» 

март – апрель 

3. Обеспечение безопасности пребывания детей в организациях отдыха 



15 

 

3.1. Обеспечение комплексной безопасности детей в период 

пребывания в лагерях малозатратных форм отдыха и при 

проведении массовых мероприятий 

Управление образования администрации 

округа «Усинск», ОО, УКиНП АМО 

«Усинск», УФКиС АМО «Усинск» 

в течение года 

3.2. Обеспечение выполнения санитарно-противоэпидемиологических 

(профилактических) мероприятий в лагерях малозатратных форм 

отдыха 

Управление образования администрации 

округа «Усинск», ОО, УКиНП АМО 

«Усинск», УФКиС АМО «Усинск» 

в течение года 

3.3. Обеспечение группы детей, следующих к местам отдыха и обратно, 

сопровождающими лицами 

Управление образования администрации 

округа «Усинск» 

в течение года 

3.4. Контроль качества и безопасности пищевых продуктов, 

используемых в лагерях малозатратных форм отдыха 

(предотвращение инфекционных и пищевых отравлений) 

Управление образования администрации 

округа «Усинск», ОО, Территориальный 

отдел Управления Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека  

по Республике Коми в г. Усинске 

в течение года 

3.5. Организация проведения обязательных бесплатных медицинских 

осмотров детей при направлении в детские оздоровительные лагеря 

Управление образования администрации 

округа «Усинск», Государственное 

бюджетное учреждение здравоохранения 

Республики Коми «Усинская 

центральная больница» (далее  ГБУЗ 

РК «УЦРБ») (по согласованию) 

в течение года 

3.6. Организация работы по комплектованию лагерей малозатратных 

форм отдыха педагогическими и медицинскими кадрами, 

имеющими уровень профессиональной подготовки, 

соответствующий квалификации. 

Управление образования администрации 

округа «Усинск», 

ГБУЗ РК «УЦРБ» 

(по согласованию) 

в течение года 



16 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

округа «Усинск» 

 от 14 февраля 2024 года № 244 

(приложение № 3) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Координационном совете по организации отдыха и занятости детей, 

проживающих на территории  муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми 

 

I. Основные положения 

 

1.1.Настоящее Положение определяет правовые и организационные 

основы деятельности Координационного совета по организации отдыха и 

занятости детей, проживающих на территории  муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми (далее – Координационный совет). 

1.2.Координационный совет создан как совещательный орган с целью 

обеспечения разработки единых подходов по  вопросам отдыха и занятости 

детей. 

1.3.В своей деятельности Координационный совет руководствуется 

Конституцией Российской Федерации и Конституцией Республики Коми, 

федеральными и республиканскими законами и иными нормативными 

правовыми актами, муниципальными правовыми актами по вопросам отдыха 

и занятости детей, а также настоящим Положением. 

1.4.Координационный совет в своей работе взаимодействует с 

Министерством образования и науки  Республики Коми, структурными 

подразделениями администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, иными организациями и учреждениями, общественными 

объединениями по вопросам, отнесенным к его компетенции. 

 

II. Цели, задачи и компетенция Координационного совета 

 

2.1.Основной целью деятельности Координационного совета является 

обеспечение качественного круглогодичного отдыха и занятости детей 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

2.2.Основными задачами Координационного совета являются: 

 оказание мер социальной поддержки для организации отдыха и 

занятости детей из семей, отнесенных к льготным категориям, за счет средств 

местного бюджета; 

 сохранение и развитие различных форм отдыха и занятости детей; 

 координация деятельности органов местного самоуправления, 

муниципальных и государственных организаций и учреждений, предприятий 

муниципального округа «Усинск» по организации круглогодичного отдыха и 

занятости детей. 



17 

 

2.3.К компетенции Координационного совета в установленной сфере 

деятельности относится: 

 рассмотрение заявлений родителей (законных представителей) о 

предоставлении путевок на льготных условиях детям, выезжающим в детские 

лагеря; 

 выработка предложений и принятие решений по вопросам 

совершенствования и развития системы отдыха и занятости детей; 

 анализ и обобщение эффективности проводимых мероприятий; 

 внесение предложений по расходованию средств местного бюджета 

и внебюджетных средств, предусмотренных на организацию отдыха и 

занятости детей, а также средств республиканского бюджета, выделяемых 

муниципальному образованию на организацию отдыха и занятости детей; 

 участие в разработке проектов муниципальных  правовых актов по 

вопросам отдыха и занятости детей; 

 изучение информации Управления образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми (далее  Управление 

образования администрации округа «Усинск»), иных структурных 

подразделений администрации муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, руководителей предприятий, учреждений, организаций расположенных 

на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми по 

вопросам, входящим в компетенцию Координационного совета;  

 взаимодействие со средствами массовой информации с целью 

освещения аспектов деятельности в сфере  отдыха и занятости детей. 

 

III. Организация деятельности Координационного совета 

 

3.1.Состав Координационного совета формируется из числа 

представителей Управления образования администрации округа «Усинск», 

Управления физической культуры и спорта администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми, Управления культуры и национальной 

политики администрации муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, государственного учреждения Республики Коми «Центр занятости 

населения» города Усинска, Отдела министерства внутренних дел России по 

г. Усинску, государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Коми «Усинская центральная районная больница», 

территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике 

Коми в г. Усинске, Финансового управления администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми, Государственного бюджетного 

учреждения Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты 

населения города Усинска», Территориальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, отдела опеки и попечительства администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 



18 

 

3.2.Первый заместитель главы администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми входит в состав Координационного совета по 

должности и возглавляет его, являясь председателем. 

3.3.Председатель Координационного совета осуществляет общее 

руководство деятельностью совета, обеспечивает коллегиальность в 

обсуждении спорных вопросов и дает поручения членам Координационного 

совета, подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от 

имени Координационного совета. 

3.4.Заместителем председателя Координационного совета назначается 

руководитель Управления образования администрации округа «Усинск», 

который является председательствующим на заседаниях в отсутствии 

председателя.  

3.5.Для обеспечения деятельности Координационного совета 

назначается секретарь из числа специалистов Управления образования 

администрации округа «Усинск». 

3.6.Секретарь Координационного совета: 

 ведет протокол заседаний; 

 уведомляет членов Координационного совета о дате и времени 

предстоящего заседания; 

 готовит проекты решений Координационного совета и иных 

документов; 

 уведомляет всех заинтересованных лиц о решениях 

Координационного совета посредством направления копии протокола 

заседания Координационного совета в порядке и сроки, установленные 

пунктом 3.13 настоящего Положения; 

 осуществляет контроль за выполнением решений Координационного 

совета; 

 взаимодействует со структурными подразделениями администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми по вопросам 

организационно-технического и информационного сопровождения 

деятельности Координационного совета. 

3.7.Основной формой деятельности Координационного совета являются 

заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в полугодие.  

3.8.При рассмотрении вопросов осуществления оплаты расходов на 

приобретение путевок и оплаты проезда в детские лагеря за счет средств 

бюджета муниципального округа «Усинск» Республики Коми льготным 

категориям граждан, Координационный совет в своей работе руководствуется 

Порядком предоставления путевок в детские лагеря, условий оплаты путевок 

и проезда за счет средств бюджета муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

3.9.Члены Координационного совета обладают равными правами при 

обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. 

3.10.Деятельность Координационного совета осуществляется на основе 

свободного обсуждения всех вопросов и коллективного принятия решений.  



19 

 

3.11.Решение считается принятым, если за него проголосовало более 

половины от общего числа присутствующих членов Координационного 

совета. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании.  

3.12.Решение Координационного совета принимается путем открытого 

голосования членов Координационного совета и оформляется протоколом 

заседания, который подписывается председателем Координационного совета 

или заместителем председателя Координационного совета, 

председательствующим на заседании Координационного совета и секретарем.  

3.13.В течение двух рабочих дней со дня подписания протокола 

заседания Координационного совета его копия направляется членам 

Координационного совета, а также заинтересованным органам и 

организациям. 

3.14.Заседания Координационного совета являются открытыми для 

представителей средств массовой информации с учетом требований 

законодательства Российской Федерации о защите государственной и иной 

охраняемой законом тайны, а также соблюдения прав граждан и юридических 

лиц. 

 

IV. Права и ответственность 

 

4.1.Члены Координационного совета имеют право: 

 разрабатывать и вносить в установленном порядке предложения по 

вопросам, отнесенным к компетенции Координационного совета;  

 осуществлять сбор информации, изучать и анализировать ход 

оздоровительной кампании детей, проживающих на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми; 

 проводить заседания Координационного совета по вопросам 

круглогодичного отдыха и занятости детей, с приглашением представителей 

образовательных организаций и общественности. 

4.2.Члены Координационного совета пользуются на заседаниях совета 

правом решающего голоса. 

4.3.Другие лица, участвующие в заседаниях Координационного могут 

выступать в прениях, вносить предложения, замечания, задавать вопросы, 

давать пояснения. 

4.4.Члены Координационного совета несут ответственность за: 

 принятие решений в соответствии с установленной компетенцией в 

рамках действующего законодательства Российской Федерации и Республики 

Коми; 

 исполнение решений, принятых на предыдущем заседании; 

 качество материалов и своевременность их представления для 

рассмотрения на заседании Координационного совета; 

 свои действия, влекущие нарушения законодательства, в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации.  

 



20 

 

V. Заключительные положения 

 

5.1.Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся 

постановлением администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

округа «Усинск» 

от 14 февраля 2024 года № 244 

(приложение № 4) 

 

СОСТАВ 

Координационного совета по организации отдыха и занятости детей, 

проживающих на территории муниципального округа «Усинск»  

Республики Коми 

 

Первый заместитель главы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми (председатель Координационного совета) 

 

Руководитель Управления образования администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми (заместитель председателя 

Координационного совета) 

 

Начальник сектора по организации круглогодичного оздоровления, занятости 

детей и подростков отдела дополнительного образования и воспитания 

Управления образования администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми (секретарь Координационного совета) 

 

Члены Координационного совета: 

 

Руководитель Управления физической культуры и спорта администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

Руководитель Управления культуры и национальной политики 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

Руководитель отдела опеки и попечительства администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми 

 

Руководитель Финансового управления администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми (по согласованию) 

 

Ответственный секретарь Территориальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми (по согласованию) 

 

Директор Государственного учреждения Республики Коми «Центр занятости 

населения» города Усинска (по согласованию) 

 

Начальник ОПДН ОМВД России по г. Усинску (по согласованию) 



22 

 

Заведующий детской поликлиникой ГБУЗ РК «Усинская центральная 

районная больница» (по согласованию) 

 

Начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Республике Коми в г. Усинске (по согласованию) 

 

Директор ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения города 

Усинска» (по согласованию) 

 


